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Mārupes novada pašvaldības  

Izglītības un jaunatnes konsultatīvās padomes sanāksmes 

PROTOKOLS Nr. 1/2026 

 

DATUMS: 2026. gada 26.februārī 

SĒDE SĀKAS: plkst. 17:30 

VIETA: Babītes vidusskola – Multifunkcionālā zāle, Jūrmalas iela 17, Piņķi, Mārupes novads, 

LV-2107 

Agnese Jankuna– atbildīgā persona, izpilddirektora vietniece izglītības, kultūras un sporta 

jautājumos. 

 

 Sanāksmē piedalās izglītības un jaunatnes konsultatīvās padomes locekļi: 

1. Liene Šmite, Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes vadītāja; 

2. Jolanta Brigmane, Biedrības "Pierīgas Partnerība" pārstāve (Padomes priekšsēdētāja) 

3. Iveta Bude, Babītes vidusskolas pedagogs  

4. Guntis Lībers, PII Zīļuks Vecāku padomes priekšsēdētājs 

5. Norberts Trepša, Mārupes novada iedzīvotājs, Mārupes pamatskolas vecāku padomes 

pārstāvis 

6. Gunda Krišāne, Mārupes novada iedzīvotāja 

7. Keita Ringa, Mārupes novada iedzīvotāja 

8. Elīna Krēmere, Vecākā jaunatnes lietu speciāliste 

9. Agnese Jankuna, izpilddirektora vietniece izglītības, kultūras un sporta jautājumos. 

 

Sanāksmē piedalās attālināti: 

10. Lauma Lieksne, Mārupes novada iedzīvotāja 

 

Sanāksmē nepiedalās: 

11. Gunita Vanadziņa, Biedrības "Mārupes uzņēmēji" pārstāve 

12. Inta Bimbirule, Mārupes novada iedzīvotāja, biedrība “Kopā savā novadā” 

13. Nensija Priedīte, Mārupes novada iedzīvotāja  

14. Dana Čekstere, Mārupes novada iedzīvotāja 

15. Diāna Morozova, Mārupes novada iedzīvotāja 

16. Valdis Kārkliņš, Mārupes novada iedzīvotājs 

17. Anta Zvilna, Mārupes novada iedzīvotāja 

18. Agnese Ozoliņa, Mārupes novada iedzīvotāja 

 

Sanāksmē pieaicināti piedalās: 

19. Kristaps Purviņš, Mārupes pamatskolas direktors; 

20. Erita Rutkovska, Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes vadītājas vietniece 

21. Miks Lukstiņš, Biedrība “Mārupes uzņēmēji”; 

22. Jānis  Zariņš, Babītes vidusskolas padomes priekšsēdētājs 

23. Aleksandrs Lange, Babītes vidusskolas direktors 

 

Darba kārtība: 

1. Pašvaldības, IKSP budžets un Jaunatnes joma 2026.gadā (Agnese Jankuna, Liene Šmite, Elīna 

Krēmere) 

2. Transporta nodrošinājums skolēniem interešu izglītības programmu apmeklēšanai. ( Liene Šmite)  

3. Diskusija iesūtītie jautājumi  “Vai padomes ir ķeksīša pēc? ” (Guntis Lībers)  
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NORISE: Izglītības un jaunatnes konsultatīvās padomes sanāksme notiek Babītes vidusskolā – 

Multifunkcionālā zāle, Jūrmalas iela 17, Piņķi, Mārupes novads, LV-2107 

 

Sanāksmes atklāšana 

Izglītības un jaunatnes konsultatīvās padomes priekšsēdētāja Jolanta Brigmane atklāj 

sanāksmi, sveic klātesošos dalībniekus un informē, ka sanāksmes laikā protokola sagatavošanas 

vajadzībām tiek veikts audio ieraksts. Sanāksmes dalībnieki tiek informēti, ka viens no padomes 

locekļiem sanāksmei ir pievienojies attālināti. 

Sanāksmes dalībnieki tiek iepazīstināti ar plānoto darba kārtību. 

Babītes vidusskolas direktors Aleksandrs Lange uzrunā sanāksmes dalībniekus, sveicot 

Izglītības un jaunatnes konsultatīvās padomes dalībniekus Babītes vidusskolā.  

Pašvaldības budžets 2026. gadā 

Agnese Jankuna prezentē informāciju par Mārupes novada pašvaldības budžetu 2026. 

gadam, uzsverot izglītības nozarē plānotos investīciju projektus . 

Prezentācijas sākumā A. Jankuna sniedz informāciju par Mārupes novada demogrāfisko 

situāciju. Novadā ir gandrīz 41 tūkstotis iedzīvotāju, un iedzīvotāju skaits turpina pieaugt. 

Iepriekšējos gados dzimstības statistikā bija vērojama samazināšanās tendence, tomēr pagājušajā 

gadā jaundzimušo skaits ir lielāks nekā 2024. gadā. 

Turpinājumā A. Jankuna prezentē Mārupes novada pašvaldības budžeta struktūru. 2026. 

gadā pašvaldības budžets ir sabalansēts – kopējie ieņēmumi un izdevumi veido 141 miljonu eiro. 

Izdevumu sadaļā izglītība joprojām ir lielākā budžeta pozīcija, veidojot vairāk nekā 47 

procentus no kopējiem izdevumiem. Šajā finansējumā ietilpst 15 izglītības iestāžu uzturēšana, 

tostarp pirmsskolas izglītības iestādes un profesionālās ievirzes izglītības iestādes, kā arī Izglītības, 

kultūras un sporta pārvaldes administrētie atbalsti izglītības jomā. 

Otrā lielākā izdevumu pozīcija ir pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonds, kuram Mārupes 

novada pašvaldība novirza 21 miljonu eiro no kopējā pašvaldības budžeta. Tiek norādīts, ka 

pašvaldība turpina aktualizēt jautājumu par finanšu izlīdzināšanas fonda modeli, jo pašreizējā 

situācijā pašvaldībai vienlaikus jāveic iemaksas fondā un jāmeklē aizņēmumi investīciju projektu 

īstenošanai.  

Pārējie budžeta izdevumi tiek sadalīti atbilstoši budžeta klasifikācijas kodiem un ietver 

pašvaldības administrācijas uzturēšanas izdevumus, ceļu, apgaismojuma un meliorācijas 

infrastruktūras uzturēšanu, sociālo pakalpojumu grozs un citus pašvaldības funkciju nodrošināšanai 

nepieciešamos izdevumus. 

A. Jankuna uzsver, ka Mārupes novada pašvaldības budžets ir attīstības budžets, jo 

pašvaldība var atļauties ik gadu paaugstināt investīcijas infrastruktūras attīstībai. 2026. gadā 

investīcijām kopumā paredzēti 28 miljoni eiro, kas tiks novirzīti dažādiem projektiem, tostarp 

izglītības iestāžu attīstībai, ceļu infrastruktūrai, sporta un aktīvās atpūtas infrastruktūrai. 

Prezentācijā tiek norādīts, ka pēdējo gadu laikā būtiski palielinājies piesaistītā ārējā 

finansējuma apjoms. Pagājušajā gadā tas sasniedza 11 miljonus eiro, bet šajā gadā – 8 miljonus eiro. 

Liela daļa no šī finansējuma tiek novirzīta tieši izglītības nozarei. No kopējā investīciju finansējuma 

8 miljoni eiro paredzēti izglītības nozarei. Aptuveni 5,5 miljoni eiro tiek novirzīti skolu 
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infrastruktūras un ceļu attīstībai, savukārt 2 miljoni eiro paredzēti sporta un aktīvās atpūtas 

infrastruktūrai, tostarp sporta infrastruktūrai pie izglītības iestādēm. 

Tiek skaidrots, ka investīcijas pašvaldībā tiek plānotas atbilstoši attīstības rīcības virzieniem, 

un izglītības jomas attīstībai ir paredzēts lielākais investīciju finansējums. 

Starp lielākajiem projektiem izglītības jomā tiek minēta jaunās pirmsskolas izglītības 

iestādes būvniecība Tīrainē, kas paredzēta aptuveni 300 bērniem. Projekta kopējās izmaksas ir 

aptuveni 13 miljoni eiro, no kuriem aptuveni puse ir piesaistītais ārējais finansējums. Papildus tiek 

attīstīta arī nepieciešamā ceļu infrastruktūra. 

Kā nozīmīgs projekts tiek minēta arī Skultes skolas attīstība, kur paredzēts veidot plašāku 

izglītības un kultūras funkciju centru, īpašu uzmanību pievēršot iekļaujošajai izglītībai. Plānots, ka 

šajā infrastruktūrā darbosies arī medicīniski pedagoģiskā komisija. 

Tiek sniegta informācija arī par civilās aizsardzības prasību nodrošināšanu izglītības 

iestādēs. Četras patvertnes atrodas izglītības iestāžu ēkās, un trīs no tām paredzēts pielāgot jau šī 

gada laikā. 

A. Jankuna izsaka priekšlikumu kādā no nākamajām konsultatīvās padomes sanāksmēm 

pieaicināt civilās aizsardzības inženieri, kurš varētu sniegt plašāku informāciju par patvertņu 

attīstību un citām civilās aizsardzības jomas aktualitātēm. Tiek norādīts, ka nākotnē plānots vairāk 

pievērsties arī iedzīvotāju un vecāku izglītošanai civilās aizsardzības jautājumos. 

Noslēgumā A. Jankuna informē par aktuālajiem izglītības projektiem, tostarp programmas 

“Skolas soma” īstenošanu, kā arī par plānotajiem remontdarbiem izglītības iestādēs. Tiek sniegts arī 

īss ieskats aktuālajos jaunatnes jomas projektos. 

IKSP budžets (Liene Šmite) 

Liene Šmite prezentē Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes budžetu un skaidro tā struktūru. 

L. Šmite skaidro atšķirību starp Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes budžetu un izglītības 

iestāžu budžetiem, norādot, ka pārvaldes budžets paredzēts dažādu programmu, projektu un atbalsta 

mehānismu nodrošināšanai, savukārt izglītības iestāžu budžeti tiek plānoti atsevišķi. 

Prezentācijā tiek parādīts budžeta sadalījums pa nozarēm. Izglītības jomai paredzēti 94 

procenti no kopējā finansējuma, sporta jomai – 6 procenti, savukārt jaunatnes un kultūras jomai – 

pa 1 procentam. 

L. Šmite informē, ka pārvaldes budžeta apjoms nav samazinājies, tomēr to ietekmē projekti, 

kurus pārvalde administrē. 

No kopējā aptuveni 11 miljonu eiro budžeta 0,78 procenti tiek novirzīti metodiskajam 

darbam. L. Šmite uzsver pārvaldes darbinieku ieguldījumu, nodrošinot kvalitatīvu darbu izglītības, 

kultūras, sporta un jaunatnes jomā ar salīdzinoši nelieliem finanšu resursiem. 

Tiek sniegta informācija par izdevumu sadalījumu izglītības, kultūras, sporta un veselības 

veicināšanas projektos, kā arī jaunatnes jomas aktivitātēs. 

L. Šmite informē, ka šogad kā jaunums paredzēta jaunatnes olimpiāde, kurā jauniešiem būs 

iespēja piedalīties ar komandām. Dalībnieki tiek aicināti aktīvi pieteikties. 

Noslēgumā L. Šmite informē par iniciatīvu “Skolēnu iniciatīvu konkurss”, kura mērķis ir 

veicināt skolēnu līdzdalību izglītības vides uzlabošanā. Konkursa īstenošanai paredzēts finansējums 

2000 eiro apmērā. 
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Jaunatnes joma 2026. gadā (Elīna Krēmere) 

Elīna Krēmere prezentēja jaunatnes jomas darbību Mārupes novadā un iepazīstināja ar sevi. 

Viņa skaidroja jaunākos normatīvos grozījumus, tostarp jauniešu vecuma palielinājumu no 13 līdz 

30 gadiem, kas ļāvis pašvaldībai izveidot jaunu amata vietu jaunatnes darbiniekam. 

E. Krēmere informēja par vasaras nodarbinātības vakanču skaita palielināšanu 2026. gadā. 

Lai nodrošinātu iespēju pēc iespējas vairāk Mārupes novada jauniešiem, papildus piesaistīts 

finansējums no Nodarbinātības valsts aģentūras, palielinot vakances līdz 200–213 vietām. 

Tika sniegta informācija par jauniešu centra “Hēlijs” darbību, uzsverot, ka pagājušajā gadā 

dzimšanas dienas pasākumu apmeklēja 500–600 jaunieši. Šogad plānots rīkot “Hēlija” dzimšanas 

dienas svinības, tostarp ar dažādām aktivitātēm un pasākumiem, kas veicinās jauniešu iesaisti un 

interesi neformālajā izglītībā. Tāpat arī Mārupes novada jauniešu  gada balva tiek veidots kā 

ikgadējs pasākums, kas piesaista arvien vairāk apmeklētāju un dod pašvaldībai iespēju atzinīgi 

novērtēt jauniešu ieguldīto darbu. 

E. Krēmere uzsvēra, ka tiek izstrādāts jaunatnes politikas attīstības plāns nākamajiem 

pieciem gadiem, un nākamajās sapulcēs tas tiks apspriests, lai padomes dalībnieki varētu sniegt 

savus ierosinājumus. Tika norādīts, ka tiks attīstīts mobilais darbs ar jauniešiem. Sapulcē īpaši plaši 

tika apspriesta ielu jauniešu tēma – kā notiek darbs ar šādiem jauniešiem novadā, kādi speciālisti ar 

viņiem strādā un salīdzināta pieredze ar citiem novadiem. 

Tika apspriesti priekšlikumi, tostarp narkologu vadītas lekcijas un jauniešu piesaiste caur 

ģimenes ārstu praksēm vecumā no 19 līdz 30 gadiem. Visi jauniešu svētki tiek organizēti jauniešu 

centrā “Hēlijs”. Tāpat tika informēts, ka pilotprojektā “Jaunatnes darbinieks skolā” Babītes 

vidusskolā aktīvi piedalās jaunieši. Sapulces dalībnieki izteica vēlmi, lai pasākumi tiktu organizēti 

arī Babītes jauniešu centrā “Litijs”, lai piesaistītu vairāk jauniešu šajā teritorijā. 

E. Krēmere uzsvēra, ka jaunatnes jomas kapacitātes palielināšana, preventīvais darbs un 

jauniešu iesaiste dažādos pasākumos ir būtiski virzieni turpmākai attīstībai un izaugsmei. 

Transporta nodrošinājums skolēniem interešu izglītības programmu apmeklēšanai 

Liene Šmite informēja par izstrādāto plānu skolēnu nokļūšanai uz ārpusskolas interešu 

izglītības aktivitātēm, paredzot iekšējā transporta maršrutu, kas kursētu ik pēc 1,5 stundām. Ir 

sagatavots transporta saraksts, aprēķinātas izmaksas un tās iekļautas šī gada budžetā. Kursēšanas 

grafiks ir saskaņots ar mūzikas, mākslas un sporta skolu treniņu grafikiem. 

L. Šmite ieskicēja, ka paralēli tiek veidots lielāks transporta attīstības plāns novadā, 

nodrošinot vispārējas transporta sistēmas sakārtošanu un koordināciju ar pašvaldības infrastruktūras 

attīstības mērķiem. Šobrīd notiek pārrunas par Rīgas Satiksmes autobusu maršrutu izmaiņām un 

iespējamiem līdz maksājumiem no pašvaldības puses. L. Šmite informēja, ka skolēnu maršruts 

plānots uzsākt no 2026. gada 1. septembra. 

A. Jankuna informēja, ka 2026. gada budžetā plānots investīcijas divu mobilitātes punktu izveidei – 

Babītē un Mārupē. Tālākais plāns un transporta sakārtošanas procesi tiek pakāpeniski īstenoti, 

ņemot vērā ieviešanas izaicinājumus un nepieciešamos koordinācijas jautājumus. 

Diskusija iesūtītie jautājumi “Vai padomes ir ķeksīša pēc?” (Guntis Lībers) 

Guntis Lībers iepazīstināja ar sevi un dalījās ar novērojumiem par vecāku padomju darbību. 

Viņš analizēja Izglītības likuma 31. pantu, norādot, ka padomes darbojas bez resursiem un 

sadarbības mehānismiem, lai gan tām ir plašas tiesības sniegt viedokli, bet nav noteikts, kam tas 
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jāuzklausa. G. Lībers aktualizēja jautājumu par sadarbību starp pašvaldību, padomi un izglītības 

iestādes administrāciju bērna interesēs, norādot, ka sabiedrības socioloģiskajās aptaujās tikai 0,7% 

iedzīvotāju aktīvi iesaistās politiskās iniciatīvās, kas liecina par zemu gatavību iesaistīties arī skolu 

padomju darbībā. 

Tika diskutēts, kā motivēt vecākus piedalīties padomēs un nodrošināt pedagogus 

deleģēšanai uz sapulcēm (šobrīd ar rīkojumu, atšķirīgi katrā iestādē). G. Lībers uzsvēra 

nepieciešamību pēc pašvaldības deleģēta kontakta personas sadarbībai ar padomēm, lai ātri saņemtu 

atgriezenisko saiti un veidotu platformu savstarpējai informācijas apmaiņai. Viņš dalījās pieredzē, 

kad agrāk nebija iespējams saņemt operatīvu atgriezenisko saiti par bērnu dārza darbu vasaras 

periodā, uzsverot šāda cilvēka nozīmi. 

Diskusijā izskanēja priekšlikumi motivācijas veicināšanai: nodrošināt padomes locekļiem 

stāvvietu, apbalvojumu aktīvākajam dalībniekam gada pedagoga apbalvojumā, kā arī izveidot 

iestādes budžeta sadaļu, kuru varētu izmantot pēc padomes rekomendācijām. Tika uzsvērts, ka 

iniciatīvu iekļaušana budžetā un tās izpilde ir atkarīga no administrācijas un laba savstarpēja 

komunikācija ir pamats efektīvai sadarbībai. 

A. Jankuna dalījās pieredzē par sadarbību padomes un izglītības iestādes vadības līmenī, 

uzsverot, ka modelis jāsakārto katrā iestādē individuāli. L. Šmite kā pozitīvu piemēru minēja 

Mārupes pamatskolas padomi, kas ir veidojusi kopīgu skolu padomju forumu, ko finansē 

pašvaldība. Diskusijā secināts, ka padomes prestiža celšana un administrācijas atbalsts ir būtisks 

faktors aktīvas un jēgpilnas dalības veicināšanai. 

 

Nākamās sapulces organizatoriskie jautājumi 

J. Brigmane noslēdza sapulci, aicinot  arī turpmāk iesūtīt aktuālos jautājumus un vienojoties 

par nākamās sapulces datumu piedāvājumu aprīļa beigās. Vienojoties, ka čatā tiks piedāvāti divi 

datumus izvēlei, un nākamajā dienas kārtībā pārrunāt jautājumus par patversmēm. 

 

SĒDI BEIDZ: plkst. 19.30 

 

IZTEIKTIE PRIEKŠLIKUMI: 

1. Nākošajā dienas kārtībā iekļaut punktu par patversmju būvniecības gaitu 

2. Nākamo konsultatīvās padomes sēdi organizēt aprīļa beigās 

 

PIELIKUMI: 

1. 26.02.2026_Izglītības un jaunatnes_Kopīgā_prezentācija 

2. Parakstu lapa 2026.gada 26.februāris pielikums Nr.1/2026 

 

 

Protokolu sagatavoja: 

      Agija Kāle, 

Izglītības, kultūras un sporta  pārvaldes vadītājas palīgs 

 

 

Konsultatīvās padomes priekšsēdētājs:                                                         

Jolanta Brigmane, 

Biedrības "Pierīgas Partnerība" pārstāve 


